CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2013

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

171021751213253066 - Enc. SEFA 0101 459065 6.200.000,00

TOTAL 6.200.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570007

PORTARIA Nº. 0614 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N°. 163, de 16 de
fevereiro de 2011, e considerando o parecer jurídico favorável
ao requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON,
matrícula nº. 27472/1, ocupante do cargo Técnico C, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 19/08/2013 a 17/09/2013,
correspondente ao qüinqüênio 1982/1987.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
14 de agosto de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569622

Contrato: 33-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Chapas Offset.
Valor Total: 52.199,29
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 11/08/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS LTDA
Endereço: R Rodrigues Velho, 05
CEP. 03407-070 - São Paulo/SPEmail: lorigrafleste@uol.com.br
Telefone: 1129427259 Fax: 1129427259
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 126, DE 14 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569701

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 291/2013/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação da
empresa A Torres Design Gráficos LTDA-ME, para ministrar o
curso de editoração eletrônica para os servidores da autrquia,
na forma da proposta apresentada, com fundamento no art. 25,
inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569564

PORTARIA: 165/2013
Objetivo: Participar do XIX Encontro Nacional de Jornalistas em
Assessoria de Imprensa(ENJAI)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58928282/FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO (Assessor Técnico
I) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 25/08/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569876

Dispensa: 24/2013
Data: 14/08/2013
Valor: 40.098,75
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços do Hangar
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia referente à
realização do evento “I Congresso de Turismo, Hospedagem e
Gastronomia da Amazônia Legal”
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 14/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569921

PORTARIA: 379/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação para inclusão no
Plano Ver-o-Pará.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206964/ANA CRISTINA LEÃO (GERENTE DE TURISMO RURAL)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 18/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569944

PORTARIA: 380/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação para inclusão no
Plano Ver-o-Pará.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197969/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (GERENTE
DE SOL E PRAIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a
18/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569949

PORTARIA: 381/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe de técnicos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187789/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 15/08/2013 a 18/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569953

PORTARIA: 382/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe técnica do NATI.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569959

PORTARIA: 383/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR        COORDENADOR
ADMINISTRATIVO2007711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
23122129745340000    0101000000          339033              1.000,00
23122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
23122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570008

Dispensa: 25/2013
Data: 14/08/2013
Valor: 785,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de confecção de molduras
Fundamento Legal: Art. 24, inc. II da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 14/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JEAN FRANCINETE PASTANA DE BARROS-NACRIL INOX
Endereço: R Gen Gurjão, Bairro: Campina, 257
CEP. 66017-040 - Belém/PA
Telefone: 9181866924
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569437

PORTARIA: 348
Objetivo: Dar apoio ao transporte de cestas Basícas, da UC
CONAB/Ananindeua,para o sindicado dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154401/SIDONIO BONIFACIO (Aux. de Ativ. Agropecuária) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569457

PORTARIA: 349
Objetivo: Participar da EXPOPARAGOMINAS e acompanhar o
Ministro da Agricultura .
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario
de Agricultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/08/2013 a
18/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569464

PORTARIA: 350
Objetivo: Transportar o Sr. Secretario de Agricultura para o
município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 16/08/2013 a 18/08/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569478

PORTARIA: 351
Objetivo: Participar e contribuir com a conferencia Territorial de
Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário do Território de
Tucuruí e do Sul do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL